
Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 38 dell’8 agosto 2005 1 / 3 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 38 dell’ 8 agosto 2005 
 

REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 29 luglio 2005 - Deliberazione N. 1046 – Area Generale 
di Coordinamento N. 13 - Sviluppo Attività Settore Terziario - Selezione delle iniziative turistiche di 
rilevanza nazionale ed internazionale, “Eventi in...Campania” nell’ambito della programmazione, per 
l’annualità 2006, degli interventi promozionali per l’incremento dei flussi turistici in Campania. 
Approvazione Avviso pubblico. (Con Allegato). 
 
PREMESSO CHE 
-  l’art. 117 della Costituzione attribuisce alle Regioni competenza legislativa esclusiva in materia di 

turismo; 
-  il D.Lvo 112/98 “Conferimento di funzioni e compiti amministrativi dello Stato alle regioni ed agli enti 

locali, in attuazione del capo I della legge 15 marzo 1997, n. 59" disciplina il conferimento alle regioni 
delle funzioni e dei compiti esercitati dallo Stato nel settore dello sviluppo economico, ed in 
particolare del turismo ed industria alberghiera; 

-  la L. 135/01 “Riforma della legislazione nazionale del turismo” stabilisce che lo Stato e le regioni 
esercitano le funzioni in materia di turismo e riconoscono il ruolo dei comuni e delle province nei 
corrispondenti ambiti territoriali con particolare riguardo all’attuazione delle politiche intersettoriali 
necessarie alla qualificazione dell’offerta turistica; 

-  le “Linee Guida per lo Sviluppo del Turismo in Campania”, approvate con la DGR n 3337 del 12 luglio 
2002, indicano gli obiettivi di crescita dei flussi turistici in Campania, insieme con le attività di 
comunicazione e promozione necessarie per il riposizionamento competitivo del “prodotto Campania” 
sui mercati nazionali e internazionali; 

-  la DGR n. 244 del 24 gennaio 2003, promuove, ai sensi del D.Lvo 490/99, un’azione organica di 
interventi, definendo, tra l’altro, i criteri e le procedure per la richiesta di contributi o finanziamenti 
afferenti, anche, alla promozione del sistema dei Beni Culturali campani, nonché all’organizzazione di 
eventi culturali e mostre, anche strettamente connessi ai Grandi Attrattori e/o agli Itinerari Culturali 
regionali, così come definiti nei documenti attuativi del POR Campania 2000-2006; 

 
CONSIDERATO CHE 
-  la Regione Campania: 
-  riconosce il ruolo strategico del turismo per lo sviluppo economico e occupazionale del territorio 

regionale nel contesto internazionale e dell’Unione europea; 
-  promuove l’immagine turistica regionale sui mercati mondiali, valorizzando le risorse ambientali, i beni 

culturali e le tradizioni locali anche ai fini di uno sviluppo turistico sostenibile; 
-  attribuisce rilevanza strategica alla programmazione delle azioni e delle iniziative tese a richiamare 

l’attenzione sull’offerta turistica regionale rappresentata dall’immenso patrimonio paesaggistico, 
artistico, monumentale e delle tradizioni locali, presenti sul territorio regionale; 

 
RILEVATO CHE 
- le sopra citate “Linee Guida per lo Sviluppo del Turismo in Campania” prevedono un mix di interventi 
 destinati alla promozione e alla comunicazione del “Prodotto Campania”, tra cui azioni di consumer 

marketing, finalizzate a sensibilizzare la domanda finale, nazionale ed internazionale; 
-  l’elaborazione di un Programma di eventi promozionali di risonanza internazionale e di notevole 

impatto mediatico, in grado di convogliare, nel periodo di svolgimento delle manifestazioni, flussi 
turistici mirati costituisce uno strumento fondamentale per realizzare efficaci azioni di marketing 
finalizzate al riposizionamento competitivo del “Prodotto Campania” sul mercato nazionale ed estero 
nell’anno 2006;  

 
tenuto conto CHE 
-  la Regione Campania per l’elaborazione del Programma sopra indicato intende avvalersi della capacità 

progettuale degli Enti Pubblici della Campania competenti per materia, supportando, nei limiti delle 
risorse disponibili, parte delle iniziative dagli stessi proposte; 

-  al fine di conferire all’attività di programmazione regionale carattere di obiettività e trasparenza, è 
necessario individuare criteri e procedure certi per l’accesso ai contributi per le iniziative che saranno 
realizzate, attraverso 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 38 dell’8 agosto 2005 2 / 3 

l’emanazione di un Avviso pubblico rivolto ai soggetti sopra indicati; 
-  le azioni promosse direttamente dalla Giunta Regionale possono esulare dai limiti temporali e 

procedurali 
 
indicati nell’Avviso; 
 
dato ATTO CHE 
-  le risorse finanziarie da utilizzare per contribuire al sostegno delle iniziative programmate per il 2006 

saranno individuate: a) nei fondi europei del POR Campania 2000-2006, afferenti all’Asse II , Misura 2.1 
fino ad un massimo di euro 5.000.000,00 e all’Asse IV, Misura 4.7 fino ad un massimo di euro 
7.000.000,00 nonché, b) determinate in sede di definizione dei Bilanci per gli Esercizi Finanziari 2005 e 
2006; 

- la definizione anticipata del programma di tali iniziative può costituire, altresì, un elemento 
fondamentale della fase di costruzione del bilancio di previsione, in quanto momento di identificazione 
degli obiettivi, di pianificazione delle attività e di quantificazione dei costi; 

 
RITENUTO 
-  di dovere attivare interventi di promozione turistica anche al fine di implementare il sistema di 

fruizione del patrimonio culturale campano; 
- pertanto, al fine di ottemperare ai principi di trasparenza, efficacia ed efficienza dell’azione 

amministrativa, di dover procedere all’emanazione di un Avviso Pubblico per la selezione di Progetti 
promozionali in materia turistica, finalizzato alla definizione del Programma di eventi promozionali di 
risonanza internazionale per l’annualità 2006, cui provvederà il Dirigente preposto; 

-  di dover procedere, a seguito della selezione dei Progetti promozionali e sulla base dei punteggi dagli 
stessi riportati, alla definizione ed approvazione di una graduatoria a scorrimento per l’accesso al 
contributo; 

-  di dover, procedere, successivamente alla determinazione delle risorse finanziarie in sede di 
definizione dei Bilanci per gli Esercizi Finanziari 2005 e 2006, all’assegnazione degli ulteriori contributi 
mediante lo scorrimento della graduatoria dei Progetti selezionati, fino all’esaurimento delle risorse 
disponibili; 

-  di dover, altresì, anticipare, per l’annualità 2006, al 30 settembre 2005 la scadenza del termine per la 
presentazione delle istanze prodotte in riferimento alla delibera di Giunta regionale n.244 del 24.01.03 
“Criteri e procedure per l’accesso ai contributi o finanziamenti per azioni connesse alla salvaguardia, 
alla valorizzazione e alla promozione dei Beni Culturali” relativa al D.lgs 490/99 “Testo Unico delle 
disposizioni legislative in materia di beni culturali e ambientali”, limitatamente alle attività 
individuate al punto 3 lett. b) dell’Allegato alla Delibera di che trattasi e precisamente a quelle 
relative alla organizzazione di eventi culturali e mostre anche strettamente connessi ai Grandi 
Attrattori e/o agli Itinerari Culturali regionali, così come definiti nei documenti attuativi del POR 
Campania, e lett. e) di promozione del sistema dei Beni Culturali campani; propone e la Giunta, in 
conformità, a voto unanime 

 
DELIBERA 

 
Per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
1) di approvare l’Avviso Pubblico per la selezione di Progetti promozionali in materia turistica, finalizzato 

alla definizione del Programma di eventi promozionali di risonanza internazionale per l’annualità 2006, 
che, allegato sub A), forma parte integrante del presente atto 

2)  di incaricare il Dirigente del Settore Sviluppo e Promozione Turismo all’emanazione dell’Avviso 
Pubblico di cui al precedente punto 1); 

3)  di dare atto che le risorse da destinare alla realizzazione dei Progetti selezionati ai sensi dell’Avviso di 
cui al punto 1) saranno individuate: a) nei fondi europei del POR Campania 2000-2006, afferenti 
all’Asse II, Misura 2.1 fino ad un massimo di euro 5.000.000,00 e all’Asse IV, Misura 4.7 fino ad un 
massimo di euro 7.000.000,00 nonché, b) determinate in sede di definizione dei Bilanci per gli Esercizi 
Finanziari 2005 e 2006; 



Giunta Regionale della Campania 
 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n. 38 dell’8 agosto 2005 3 / 3 

4) di dare atto che, a seguito della selezione dei Progetti promozionali in materia turistica, e sulla base 
dei punteggi dagli stessi riportati, si procederà alla definizione di una graduatoria a scorrimento per 
l’accesso al contributo; 

5) di dare atto che, successivamente alla determinazione delle risorse finanziarie in sede di definizione 
dei Bilanci per gli Esercizi Finanziari 2005 e 2006, si procederà all’assegnazione degli ulteriori 
contributi mediante lo scorrimento della graduatoria dei Progetti selezionati, fino all’esaurimento 
delle risorse disponibili; 

6) di fissare, per l’annualità 2006, al 30 settembre 2005 il termine per la presentazione delle istanze 
prodotte in riferimento alla delibera di Giunta Regionale n.244 del 24.01.03 “Criteri e procedure per 
l’accesso ai contributi o finanziamenti per azioni connesse alla salvaguardia, alla valorizzazione e alla 
promozione dei Beni Culturali” relativa al D.lgs 490/99 “Testo Unico delle disposizioni legislative in 
materia di beni culturali e ambientali”, limitatamente alle attività individuate al punto 3 lett. b) 
dell’Allegato alla Delibera di che trattasi e precisamente quelle relative alla organizzazione di eventi 
culturali e mostre anche strettamente connessi ai Grandi Attrattori e/o agli Itinerari Culturali 
regionali, così come definiti nei documenti attuativi del POR Campania, e lett. e) di promozione del 
sistema dei Beni Culturali campani; 

7) di trasmettere il presente atto al Settore Sviluppo e Promozione Turismo e al Settore Tutela dei Beni 
PP.AA.CC. per i rispettivi conseguenti adempimenti, al Settore Stampa e Documentazione per la 
pubblicazione sul BURC, al web master della Regione Campania per la pubblicazione sul sito 
istituzionale. 

 
 
 Il Segretario  Il Presidente 
 Brancati  Bassolino 
 


